采购文件（环境水体高光谱水质在线检测
设备研发）
1、 项目简介
针对水务生产业务水质监测场景下，传统水质在线仪表国产化率低，检测实时性与连续性不足、多参数同步监测能力弱及运维成本高等短板问题，拓展高光谱新型水质在线监测技术，通过算法研究、模型优化和硬件性能提升等方式解决高光谱现有水质检测技术在复杂水质环境下适应性差、检测精度不足的难题，研发适用于环境水务领域、拥有自主技术知识产权的高光谱在线检测设备，并依托集团信息化力量实现算法和模型的迭代升级、产业链公司完成设备总装生产线规划方案。提升我国水质在线检测设备的自主可控能力水平及水质预警监测水平。项目实施周期为2年。
二、主要研发内容
（一）在现有高光谱定量反演算法基础上进行二次开发，研究适用于污水厂处理场景下的高光谱反演算法；
（二）针对环境监测体系中污水厂进水、出水等应用场景下进行高光谱反演模型训练优化研究。
（三）适用于污水厂处理场景下高性能光谱成像核心模块研究。
（四）适用于环境监测体系中污水厂进水、出水等应用场景下多参数高光谱水质在线检测设备研究。
（五）高光谱水质在线检测设备在不同应用场景下标准化研究。
三、研发交付成果
拥有自主技术知识产权的高光谱水质在线检测设备，应用于环境监测体系中污水厂进水、出水等场景下多种水质参数指标在线实时监测与预警。同时，在研发过程中形成高光谱产品总装生产线规划方案。
四、考核指标
（一）技术指标
污水厂进水和出水应用场景下高光谱在线检测设备技术指标：总磷、总氮、氨氮、COD、悬浮物、BOD5、色度，指标监测趋势误差优于现有主流高光谱在线检测产品：
	指标
	市面主流产品误差
	出水拟研发产品
	进水拟研发产品误差

	
	
	监测范围
	误差
	检出限
	监测范围
	误差

	总磷
	水环境复杂时约40%以上
	0-5mg/L
	25%以内
	0.01mg/L
	0-50mg/L
	30%以内

	氨氮
	
	0-20mg/L
	
	0.01mg/L
	0-100mg/L
	

	总氮
	
	[bookmark: OLE_LINK2]0-20mg/L
	
	0.1mg/L
	0-100mg/L
	

	COD
	约25%以上
	0-50mg/L
	15%以内
	1mg/L
	0-1000mg/L
	15%以内

	悬浮物
	
	0-20mg/L
	
	1mg/L
	0-1000mg/L
	

	BOD5
	
	0-50mg/L
	
	0.01mg/L
	0-1000mg/L
	

	色度
	
	0-30
	
	1
	0-50
	


（二）学术指标
1.申请专利≥3件，其中发明专利（进入实质审查阶段）≥2件；
2.软件著作权≥1项；
3.高光谱水质检测技术标准（企业标准）1项。
五、外部协作单位研发内容及考核指标
[bookmark: OLE_LINK3]外部协作单位需提供总磷、总氮、氨氮、COD、悬浮物、BOD5、色度、高锰酸盐指数、浊度、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮和TOC的反演算法和模型，并主要负责高性能成像模块与移动化、小型化设备硬件研究。
（一）研发内容
1.适用于环境监测体系中污水厂进出水等应用场景下的高性能光谱成像核心模块研究。
2.适用于环境监测体系中污水厂进出水等应用场景下多参数高光谱水质在线检测设备硬件和性能定型；
（二）技术指标
协助集团公司总装高光谱水质在线检测设备样机，设备硬件和性能定型。
1.设备关键技术性能：
光谱覆盖范围不少于：200～1000nm；
光谱分辨率：不低于2nm；
监测响应时间≦1S；
光源寿命支持≧109次；
采用多光束补偿设计，可实时在线校准。
2.协助完成设备技术指标验收要求：
	指标
	市面主流产品误差
	出水拟研发产品
	进水拟研发产品误差

	
	
	监测范围
	误差
	检出限
	监测范围
	误差

	总磷
	水环境复杂时约40%以上
	0-5mg/L
	25%以内
	0.01mg/L
	0-50mg/L
	30%以内

	氨氮
	
	0-20mg/L
	
	0.01mg/L
	0-100mg/L
	

	总氮
	
	0-20mg/L
	
	0.1mg/L
	0-100mg/L
	

	COD
	约25%以上
	0-50mg/L
	15%以内
	1mg/L
	0-1000mg/L
	15%以内

	悬浮物
	
	0-20mg/L
	
	1mg/L
	0-1000mg/L
	

	BOD5
	
	0-50mg/L
	
	0.01mg/L
	0-1000mg/L
	

	色度
	
	0-30
	
	1
	0-50
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